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ÚVOD

Ošetřovatelská péče se v současné době značně rozvíjí, je kladen větší důraz na

profesní vzdělávání všeobecných sester a dalšího nelékařského zdravotnického personálu

ve všech oborech zdravotnictví.

Multikulturní ošetřovatelství je téma, které je podceňované a je zapotřebí, aby se

dostalo do popředí ve školách nejen zdravotnických, ale i jiných, jako jsou gymnázia,

obchodní akademie a další střední školy se studenty, kteří denně přichází do styku

s kamarády a spolužáky jiných kultur a etnik. Je potřeba, aby tito studenti nebyli

překvapeni jinými zvyklostmi, jiným stylem oblékání nebo jiným způsobem pozdravu

a oslovením druhého člověka u těchto „jiných“ studentů, aby byli studenti schopni

spolupracovat, vycházet spolu, respektovali se a pochopili, že co je jiné nebo odlišné ještě

není špatné.

Kulturní odlišnosti nejsou jen viditelné záležitosti, jako je šátek přes hlavu nebo

odhalená ramena a paže. Zahrnuje komunikaci člověka, kolik pravdy předá ve verbálním

projevu, jak se při tom tváří, jestli se Vás při tom dotýká, jak blízko se člověk u Vás

pohybuje, jak se při rozhovoru chová jeho tělo, jestli je schopen dívat se Vám zpříma do

očí, jak moc gestikuluje a mnoho dalších znaků odlišných kultur.

Je také důležité zmínit, že do České Republiky migruje více a více cizinců, nejen

z důvodů ekonomických, sociálních, profesních, politických nebo jen na dovolenou. Pro

emigranty je tedy pochopitelné, že řeší problémy typu: jazyková bariéry, nezaměstnanost,

špatná ekonomická situace rodiny nebo i kulturní šok, což se také odráží na jejich

zdravotním stavu. Je tedy velice důležité, aby byl český zdravotník připraven na vyšší

počet cizinců s jinou kulturou a zvládl se o tyto pacienty co nejlépe postarat.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila, proto, že si myslím, že se bude do

budoucna rozhodně týkat mé práce jako všeobecné sestry v jakékoliv nemocnici a na

jakémkoliv oddělení, protože jak už jsem napsala, cizinců v České Republice přibývá.

Myslím si, že je důležité, aby všeobecné sestry byly více než kdy jindy připraveny

na nárůst cizinců, aby ony sami nebyly zaskočeny, co vše takový pacient může vyžadovat,

aby nebyly překvapeny, jak takový pacient může vypadat nebo jak se chová. Aby sestry

samotné také nepocítily co je to kulturní šok, aby si vždy věděly rady co dělat s takovým

pacientem, jak si co nejlépe poradit a hlavně, aby svou práci dělaly i nadále rády a nebyly

smutné a rozrušené, že neví, jak se o pacienta jiné kultury a etnika postarat.
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Na začátku výzkumného šetření jsme uvedli do praxe sondu, která nám pomohla

předejít možnému neporozumění některým položkám v rozhovoru a došli jsme tak

k přesnějšímu stanovení našich výzkumných otázek. Sondy se zúčastnilo pět všeobecných

sester. Posléze z ní vyplynulo, že čtyři sestry (90%), rozumí pojmům týkajících se

kulturních odlišností bez potíží a jedné sestře (10%) jsme pomohli porozumět smyslu dvou

otázek. Na základě sondy, jsme problematické otázky upravili.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MULTIKULTURNÍ PŘÍSTUP NEJEN VE

ZDRAVOTNICTVÍ

Multikulturalismus je potřeba uznání všech osob a jejich společných kultur. Když

se hovořilo o multikultuře, většinou se přehlížel význam jazyka. Pokud se člověk jiné

kultury a jiného jazyka dostane ke komunikaci s jinak mluvícím člověkem, má dvě

možnosti. První je se snažit cizí jazyk naučit a splynout s jazykem většiny, nebo

neporozumí a bude se nejen od jazyka, ale i od kultury izolovat. (1, s. 39, 40)

Celosvětově nejznámější organizace, která se zaobírá multikulturním, kulturním

nebo transkulturním ošetřovatelstvím ve světě je Společnost transkulturního ošetřovatelství

(Transcultural Nursing Society). Zakladatelkou byla Madeleine Leiningerová v roce 1973,

která svou pomocí umožnila všeobecným sestrám zabývat se transkulturním

ošetřovatelstvím.

V Itálii, ve městě Modena, byla roku 2005, založena instituce s názvem Evropská

transkulturní asociace sester (European Transcultural Nurses Association – ETNA), která

sdružuje 25 zemí Evropy. Jejími hlavními body, které asociace řeší a probírá, jsou:

podpora multikulturního ošetřovatelství v EU, spolupráce na projektech, publikování,

vytváření nových kurikul transkulturního ošetřovatelství a mnoho dalšího. (2, s. 135, 136)

Je důležité říci, že slova multikulturní a transkulturní se v dřívější době používala

téměř jako totožná synonyma, jak ve zdravotnické praxi, tak i v lékařské a nelékařské

literatuře. Toto zmiňuji právě proto, že každá literatura, ze které jsem čerpala, je specifická

a používá buď jeden, nebo druhý termín, ale ve smyslu tím značí to samé. Tak jak chápeme

rozdíl mezi těmito slovy je to, že transkulturní znamená něco společného a souvisejícího,

prolínající se všemi kulturami žijících v jedné zemi, které jsou té dané věci přítomny,

oproti tomu multikulturní znamená, že jsou například čtyři kultury, v jednom státě, které

nemají společného nic, jen to, že žijí v jednom a tom samém státě. (1, s. 14, 15)

Další oblastí, kde Madeleine vynikala, byl výzkum. Vytvořila metodu s názvem

etnoošetřovatelství (ethnonursing), kterou vypracovala za účelem pomoci sestrám

podrobněji dokumentovat, pochopit a lépe se přizpůsobit pacientům z jiných kultur.
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Tato metoda má několik bodů, kterými se musí výzkumník řídit.

Jsou to: a) přítomnost výzkumníka musí být v přirozeném prostředí komunity,

kterou zkoumá,

b) nezaujatost,

c) být bez předsudků a chybných vlastních názorů, aby se dotazovaný mohl volně

projevit a pravdivě zodpovědět dotazované otázky. (2, s. 131, 132)

Ještě se zmíním o ošetřovatelské péči.

V dnešní ani dřívější době bohužel neexistoval žádný monitorovací systém, který

by byl schopný podávat nestranné, jednotné informace o úrovni kvality ošetřovatelské

péče. Velice důležitým zabezpečením kvalitní ošetřovatelské péče je dostatek všeobecných

sester. (3, s. 121 - 123)

Dle Leiningerové se rozvoj transkulturního ošetřovatelství dělí do 3 období:

1. období trvalo dvacet let (1955 – 1975) a nazývalo se: vznik oboru,

2. období bylo krátké a trvalo osm let a jmenovalo se: rozvoj výzkumu a vzdělání

a 3., poslední období trvá od roku 1983 až do současnosti a nazývá se: celosvětové

rozšíření oboru. (2, s. 132)

Na základě toho, že naše země vstoupila do Evropské Unie a to 1. dubna 2004, tak

se předpokládalo, že se bude měnit kulturní, národnostní a etnické složení obyvatelstva.

Předpokládal se vzrůst počtu migrantů a legálně přistěhovalých cizinců žijících v naší

zemi, kvůli turistice, práci nebo vzdělání. (1, s. 12, 13)

Určitý osobitý přístup k lidem, má každý z nás, neměli bychom lidi posuzovat

podle tzv. „prvního dojmu“, ani podle toho jak mluví a vyjadřují se, jak se oblékají, jestli

se nám líbí nebo podle jejich náboženství či kulturních zvyklostí. (4, s 33)

1.1 Základní pojmy v multikulturním ošetřovatelství

Je důležité ujasnit si terminologii, která se týká multikulturního ošetřovatelství.

Některá slova jsou veřejně známá a srozumitelná, jiná je potřeba objasnit a vysvětlit

základní rozdíly mezi nimi. Termíny se často prolínají a jejich definice jsou kolikrát tak

složité nebo tak složitě napsané, že se k nim člověk musí vracet a číst je dokola, aby je

mohl pochopit a porozumět jim. (1, s. 19)

„Multikulturalismus je projekt ve vlastním slova smyslu, neboť předkládá vizi

nové společnosti a plánuje její uskutečnění. Současně je to také producent odlišností – sám
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je vytváří tím, jak se zasazuje o zviditelnění rozdílů, jejich posílení, a tím i o rozhojnění

jejich počtu.“ (5, s. 75)

Multikulturní ošetřovatelství – klade veliký důraz na to, aby se nalézaly společné


[…]


nejčastější odpovědi sester absolutní četnost relativní četnost

Ano 8 80%

Ne 2 20%

Celkem 10 100%

Zdroj: vlastní

Graf 6 Zájem sester o kurz

Zdroj: vlastní
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Tabulka 7 Kulturní šok ve školách

Učila jste se někdy o kulturním šoku?

nejčastější odpovědi sester absolutní četnost relativní četnost

Ano 2 20%

Ne 8 80%

Celkem 10 100%

Zdroj: vlastní

Graf 7 Kulturní šok ve školách

Zdroj: vlastní
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Tabulka 8 Praxe všeobecných sester

Jak dlouho pracujete jako všeobecná sestra?

nejčastější odpovědi sester absolutní četnost relativní četnost

2 - 10 let 4 40%

10 - 20 let 3 30%

20 - 30 let 2 20%

30 - 40 let 1 10%

Celkem 10 100%

Zdroj: vlastní

Graf 8 Praxe všeobecných sester

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme krátce shrnuli co je multikulturní přístup nejen týkající se

zdravotnictví, dále národnostní, etnické a kulturní menšiny žijící v České republice,

vnímání jednotlivých kultur, jak ony samotné vnímají a prožívají zdraví a nemoc

a nakonec teorie jsme se věnovali komunikaci a profesionálnímu přístupu ze strany

zdravotníků.

Cílem diplomové práce bylo shromáždění informací od všeobecných sester a tím

zjistit, jak sestry přistupují k problematice kulturního šoku, zjistit největší obavy sester

z práce s pacientem jiné kultury, anebo přijít na to, jaké zkušenosti a vědomosti

o pacientech jiného etnika všeobecné sestry, které pracují v různých směnných provozech,

mají. Domnívám se, že cíl, který jsme si stanovili, byl splněn.

V praktické části jsme oslovili celkem dvanáct všeobecných sester, ale šetření se

zúčastnilo pouze deset sester, dvě sestry se odmítly šetření zúčastnit z důvodu časové tísně.

Vycházeli jsme z informací získaných rozhovorem se všeobecnými sestrami z praxe.

Obecně z šetření vyplynulo, že sestry obavy z práce s pacientem jiné kultury mají a to

především neschopnost dorozumět se a neznalost cizího jazyka, na takové úrovni, s kterou

by neměly problém plynně komunikovat. Jestli sestry mají povědomí o tom co kulturní šok

je, tak ano povědomí mají. Jen si myslíme, že je potřeba tyto jejich informace o kulturním

šoku utříbit, a sjednotit. Některé informace, které nám sestry poskytly, byly krkolomně

řečené a i pro ně, samotné, bylo těžké vyjádřit se. Jelikož v dnešní době všeobecné sestry

s cizinci více a více spolupracují, jsou i více motivované k získávání informací o nich

samotných, jejich kultuře, zvycích i životu. V otázce zájmu o vzdělání v této problematice

se sestry většinou shodly, že by určitě rády nějaký kurz či školení absolvovaly a že by také

uvítaly mít na vysokých školách se zdravotnickým zaměřením alespoň jeden povinný cizí

jazyk. Jediný rozdíl ve vědomostech a zkušenostech je ten, že starší sestry s víceletou praxí

se o kulturním šoku ve školách neučily, ale to je nelimituje ve vědomostech.

Jako doporučení pro praxi vidím více se této problematice ve školách věnovat,

nemyslím tím jen školy se zdravotnickým zaměřením, ale jak již jsem se výše zmínila, tak

obohatit školy o předmět: multikulturní přístup k menšinám např. i jiné školy, jako jsou

gymnázia, učiliště a střední školy různých zaměření. Nesmíme tuto problematiku

podceňovat a musíme o ní mluvit. Zavést tedy tento předmět do osnov škol, jako povinný

předmět. Zajímavé by pro tyto studenty, studující na nezdravotnických školách, mohl být

i seminář, který by byl nějakým způsobem zohledněn v prospěchu, nějakým způsobem
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přihlédnuto k účasti studenta na semináři nebo nějaký jiným dalším způsobem, který by

studenty na přednášku „nalákal“, nenapadá mě jediný středoškolák, který by se asi

dobrovolně zúčastnil kurzu, z kterého „nic nekápne“. Vhodné by mohlo být zorganizování

přednášky, kurzu či semináře pro sestry, kde by se o problematice kulturního šoku

hovořilo. Zde by se dozvěděly všechny informace o kulturním šoku a základní ucelené

informace o multikulturním ošetřování pacientů. Vytvoření workshopů si myslím není

špatný nápad a pro sestry, které se zapojí, by mohlo existovat také nějaké ohodnocení,

nejlépe kreditové, které sestry ocení asi nejvíce. Dalším doporučením by mohl být

vytvořený speciální tým, pro multikulturní pacienty, který by zahrnoval: lékaře a sestry

dobře mluvící anglickým jazykem, kteří by byli odhodláni dorozumět se a domluvit

s pacientem, jakýmkoliv způsobem. Myslím si, že mít takový tým v nemocnici a vysílat za

pacientem jen tento tým, je šikovné, protože tým bude postupně nabírat více a více

zkušeností o pacientech jiné kultury a dobře si zafixují specifika v péči o takové pacienty

a mohou tak dále šířit zjištěné informace mezi kolegy a kolegyně a tím samozřejmě dál

vzdělávat zdravotnický personál.

Jako výstupem pro praxi se aktivně zúčastním dvou konferencí s prezentací

výsledků své diplomové práce a vytvořím přednášku na naší fakultě pro spolužáky,

případně pro ostatní studující se zájmem mě vyslechnout. První z konferencí je 55.

Studentská vědecká konference LF UK v Plzni, která se koná 22. dubna 2015 a 2.

konference s názvem: Konference Cesta poznávání a vzdělávání VI. v Plzni, která se koná

6. května 2015.
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