Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: PhDr. Jana Kocurová, RM
Autor práce: Bc. Kristina Hejduková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Kulturní odlišnosti v poskytování ošetrovatelské péče
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě x
Spolupráce s vedoucím práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka Kristina Hejduková ve své diplomové práci kvalitně zpracovala problematiku kulturní odlišnosti z hlediska poskytování ošetrovatelské péče. Teoretická část práce je logicky uspořádána do čtyř kapitol, zabývajících se multikulturním přístupem v ošetrovatelství. V praktické části práce se pak studentka pomocí rozhovorů s vybraným vzorkem všeobecných sester zabývá jejich jednotlivým přístupem k odlišným kulturám v rámci poskytované ošetrovatelské péče.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:
1.4 2015

Podpis: *PhDr. J. Kocurová*